

بسمه تعالی

معرفی نهادهای اقتصادی سنگال : صندوق مستقل سرمایه گذاری های استراتژیک

مقدمه

در سال 2012 و با توجه به کمبود سرمایه گذاری مستقیم خارجی ضعف بخش خصوصی و نیاز به سرمایه گذاری ساختاری با روی کار آمدن مکی سال بعنوان رئیس جمهور سنگال راه اندازی صندوق مستقل سرمایه گذاری های استراتژیک (Fonsis) با الگوبرداری از برخی اقتصادهای نوظهور مانند سنگاپور، مالزی و کره جنوبی که رشد اقتصادی بی سابقه ای را تجربه کرده بودند در دستور کار قرار گرفت. بدنبال آن و بر طبق قانون شماره 34-2012 مجوز ایجاد این صندوق در 27 دسامبر 2012 توسط مجلس ملی سنگال تصویب و در 31 دسامبر 2012 به دولت سنگال ابلاغ گردید. از این طریق دولت با درآمد اندک از بخش معدنی و بدون درآمدهای نفتی تصمیم گرفت دارایی های خود را به یک صندوق سرمایه گذاری راهبردی دولتی واگذار کند و نقدینگی را به آن تخصیص دهد تا با این دارایی ها و نقدینگی بتواند از طریق اهرم های مالی وجوه اضافی جذب کند و بتواند در اقتصاد ملی سرمایه گذاری کند. با توجه به اینکه شرکت های سنگالی شاخص در بخش های خاص قادر به جذب استعدادهای محلی و دیاسپورا هستند، این امر می تواند برای سهامداران دولت و نسل های آینده ثروت ایجاد کند. این صندوق به اصول سانتیاگو که بر عملکرد بزرگترین صندوق های مستقل بین المللی کشورهای عضو صندوق بین المللی پول (IMF) نظارت می کند پایبند است که شامل صندوق سرمایه گذاری استراتژیک مستقل عضو IFSWF (مجمع بین المللی صندوق های مستقل)، مجمع بین المللی صندوق های سرمایه گذاری مستقل، AVCA (انجمن سرمایه گذاری خصوصی و سرمایه گذاری مخاطره آمیز آفریقا) و انجمن سرمایه گذاری آفریقا می باشند.

صندوق مستقل سرمایه گذاری های استراتژیک عمدتاً در قالب سهام در کنار سرمایه گذاران خصوصی داخلی و خارجی (به ویژه سایر صندوق های دولتی و شرکای استراتژیک که در بخش های فعالیت خود متخصص هستند) سرمایه گذاری می کند. در این حال رئیس جمهور سنگال با اعطای مجوز ایجاد صندوق مذکور با سرمایه اولیه 500 میلیارد فرانک سیفا تعهدات مربوط به سرمایه گذاری های استراتژیک را مشخص نمود. صندوق مستقل سرمایه گذاری استراتژیک به عنوان یک شرکت با مسئولیت محدود تأسیس شد که سرمایه آن کاملاً متعلق به دولت سنگال است. از طریق ایجاد این صندوق، کشور سنگال تصمیم گرفته است که چشم اندازی جدید از توسعه اتخاذ کند و عزم خود را برای استفاده از سرمایه های سرمایه گذاران داخلی و خارجی برای رشد پایدار اقتصادی، اشتغال زایی و تولید ثروت تحقق بخشد. صندوق

مزبور، سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی را در پروژه‌های استراتژیک عمدتاً آن‌هایی که در چارچوب برنامه سنگال در حال ظهور در سال 2035 هستند گرد هم می‌آورد و در عین حال به شرکت‌های سنگالی کمک می‌کند تا توانمندیهای خود را ارتقا بخشند. صندوق به طور مستقیم یا غیرمستقیم از طریق صندوق‌های موضوعی (مانند صندوق سیستم مدیریت زیست محیطی SMES، صندوق ارتقاء زنان و غیره) یا صندوق‌های بخشهای کشاورزی، بهداشت و درمان و غیره که ایجاد می‌کند سرمایه‌گذاری می‌نماید.

در پایان دسامبر 2021 پرتفوی صندوق مستقل سرمایه‌گذاری استراتژیک شامل 30 تراکنش انجام شده در سنگال در بخش‌های اولویت دار زیر بود: بهداشت و داروسازی، کشت و صنعت کشاورزی، صنعت، زیرساخت، حمل و نقل و انرژی‌های تجدیدپذیر (به ویژه انرژی خورشیدی). در اجرای این پروژه‌ها صندوق مستقل سرمایه‌گذاری استراتژیک یک مدل 1 به 10 ایجاد کرده است یعنی برای هر فرانک سیفا CFA که توسط صندوق دولتی کمک می‌کند شرکای آن 10 فرانک سیفا CFA سرمایه‌گذاری خواهند کرد.

بنابراین به رغم فقدان مازاد بودجه یا درآمدهای حاصل از منابع طبیعی، سنگال یک مدل بی سابقه در آفریقا را انتخاب کرده که متشکل از اتکا به مشارکت‌های دولتی و سایر دارایی‌ها است. مأموریت صندوق مستقل سرمایه‌گذاری استراتژیک ارتقای نقش دولت سنگال به عنوان سرمایه‌گذار، شریک و مکمل بخش خصوصی با هدف حمایت از سرمایه‌گذاری‌های مستقیم به منظور تسریع توسعه اقتصادی کشور، ایجاد ثروت و شغل برای نسل‌های حاضر و آینده است.

در شرایط جهانی شدن که سرمایه‌گذاران به دنبال بازارهای نوظهور جدید و جایگاه‌های با پتانسیل بالا برای رشد و سودآوری هستند، صندوق مستقل سرمایه‌گذاری استراتژیک سرمایه‌ خود را در کنار سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی به پروژه‌های دارای ساختارهای فنی مناسب اختصاص می‌دهد. در جهت مأموریت سازمانی، صندوق مزبور اقدامات خود را عمدتاً به سمت اهداف ذیل هدایت می‌کند:

- سرمایه‌گذاری مستقیم یا غیرمستقیم برای تسریع توسعه بافت اقتصادی ملی.
- رشد و توسعه شرکت‌های داخلی در بخش‌های مختلف اقتصادی.
- تجدید ارزیابی دارایی‌های منتقل شده توسط دولت.
- تسریع توسعه فعالیت سهام خصوصی.

اهداف توسعه پایدار

سنگال منشور توسعه پایدار (SDGs) را امضا کرده که "یک فراخوان جهانی برای اقدام با هدف ریشه کنی فقر، حفاظت از کره زمین و تضمین صلح و رفاه برای همه مردم" است. این اهداف در طرح سنگال در حال ظهور تبلور یافته است و معیاری برای سیاست اقتصادی کشور قلمداد می شود که استراتژی صندوق مستقل سرمایه گذاری های استراتژیک بر آن استوار است.

برنامه سنگال در حال ظهور PSE بر سه محور استوار است که چشم انداز "سنگال در حال ظهور در سال 2035 با جامعه ای متحد با حاکمیت قانون" را خلاصه می کند که شامل رشد فراگیر (محور 1) با هدف کاهش نابرابری ها و تامین مالی برنامه های توسعه انسانی (محور 2) و حکمرانی خوب (محور 3) به شیوه ای موثر و پایدار است. صندوق مستقل سرمایه گذاری های استراتژیک به اصول توسعه پایدار SDG پایبند است و استراتژی های خود را با هدف ایجاد ثروت پایدار برای نسل های فعلی و آینده در چشم انداز برابری سرزمینی به کار می گیرد. هدف از سرمایه گذاری های صندوق مستقل مزبور، ایجاد شرکتهای قوی، جایگزینی تولید ملی به جای واردات به منظور تحکیم حاکمیت ملی بر بخش های کلیدی و در عین حال حفظ سرمایه زیست محیطی کشور است. این دستاوردها باعث ایجاد هزاران شغل مستقیم و توسعه بافت اقتصادی محلی با توسعه یا تقویت زنجیره های ارزش تامین کنندگان، توزیع کنندگان و مشتریان شده است. سرمایه گذاری های انجام شده در پایان سال 2019 امکان پیش بینی بیش از 36000 شغل را برای 10 سال آینده فراهم نموده است. تقویت استقلال ملی در بخش های مختلف سرمایه گذاری و استفاده از این ابزار برای مشارکت فعال بخش خصوصی از نکات مشترک همه سرمایه گذاری های صندوق مستقل سرمایه گذاری استراتژیک است که بخش های ذیل نمونه هایی از آن هستند:

• بهداشت و درمان

در سال 2015 اولین سرمایه گذاری توسط صندوق عملیاتی شد. مرکز تصویربرداری پزشکی POLIMED واقع در بیمارستان مبور Mbour فعالیت خود را با تمرکز بر تخصص های زیر آغاز کرد: سونوگرافی، رادیولوژی، اسکنر و آندوسکوپی، هیستروسالپینگوگرافی، هیستروسکوپی، سونوگرافی زنان و زایمان. در مدت 5 سال بیش از صد هزار بیمار از خدمات محلی این مرکز بهره مند شدند که تأثیر مثبتی بر سلامت کودکان و مادران داشته است. در حال حاضر مبور چندین منطقه جغرافیایی با هدف توزیع خدمات بهداشتی - درمانی و ارائه خدمات با استانداردهای بین المللی با نرخ خدمات عمومی دولتی را پوشش می دهد.

صندوق مستقل سرمایه گذاری های استراتژیک همچنین با همکاری وزارت بهداشت در جهت تامین امکانات و ارائه تسهیلات بهداشتی-درمانی برای مراکز تصویربرداری، بیمارستان ها و نیز توسعه صنعت داروسازی عمل می نماید. در واقع در سال 2019 سنگال 80 تا 85 درصد از داروهای مورد استفاده را وارد می نمود ولی قرار است صندوق مزبور در آینده نزدیک با همکاری بخش خصوصی تولید دارو و سرم های تزریقی با هدف 12 میلیون ویال در سال را انجام دهد که این امر زمینه تامین امنیت دارویی در کشور را فراهم می کند. همچنین صندوق مذکور در پروژه هایی با هدف تولید داخلی داروهای سرمایه گذاری می کند. توسعه بخش بهداشت و درمان به بازایی پلتفرم فنی پزشکی و توسعه صنعت داروسازی رقابتی کمک می کند و در عین حال به مهار پدیده قاچاق غیرقانونی داروهای تقلبی نیز کمک می کند. بنابراین سلامت مردم می تواند بهتر حفظ شود و تضمین اقتصاد نیروی کار را ممکن می سازد. در این رابطه بحران کرونا COVID-19 حساسیت کنترل این بخش و پیامدهای ویرانگر مرتبط با اختلال در آن را آشکار کرده است.

• کشاورزی

صندوق مستقل سرمایه گذاری های استراتژیک از صنعتی شدن بخش کشاورزی حمایت می کند. سرمایه گذاری های انجام شده به سرعت بخشیدن به صنعت فرآوری غلات محلی کمک کرده و نوسازی چندین شرکت کوچک و متوسط را در این راستا تامین مالی کرده است. این اقدام به ترویج محصولات داخلی و تقویت مصرف محلی کمک می کند و در نتیجه واردات مواد غذایی را کاهش می دهد. از سوی دیگر یک صندوق تامین مالی برای سرمایه گذاری در شرکت های خدمات کشاورزی در شمال سنگال ایجاد شده است (Agri. Fonds PME Nord). همچنین اولین سرمایه گذاری باعث ایجاد یک کارخانه فرآوری برنج به نام DB Foods شده است. این کارخانه در سال 2020 نزدیک به 1000 تن برنج تولید کرد و به لطف شبکه ای متشکل از بیش از 200 تولیدکننده و همچنین ایجاد بیش از 500 شغل توانست یک زنجیره ارزش واقعی برپا کند.

• انرژی و آب

صندوق مستقل سرمایه گذاری های استراتژیک در تولید انرژی های پاک سرمایه گذاری می کند. در این راستا تاکنون چندین نیروگاه خورشیدی با همکاری مردم محلی ساخته شده است. این موارد علاوه بر برخورداری از فرصت های شغلی، با اقداماتی برای بهبود سیستم کشت زمین های کشاورزی، ایجاد صندوق های حمایتی برای توسعه فعالیت های جدید درآمدزا همراه است. سرمایه گذاری های صندوق امکان تقویت تنوع ترکیب انرژی های مورد نیاز سنگال را فراهم می کند که طبق برنامه سنگال در حال ظهور PSE هدف آن تامین 30 درصد این نوع انرژیها در سال 2035 با هدف تامین انرژی ارزان تر به نفع توسعه فعالیت های

تجاری است. نیروگاه های خورشیدی نصب شده نیاز بیش از 900000 خانوار را پوشش می دهد که تأثیر اکولوژیکی آن 314 تن کربن است که در جو منتشر نخواهد شد.

بهره برداری از انرژی گازی چشم اندازی را برای رشد و توسعه کشور سنگال گشوده است. صندوق مستقل سرمایه گذاری های استراتژیک با دو بازیگر اصلی انرژی در سنگال یعنی پتروسن Petrozen و شبکه گازی سنگال (RGS) انجام می شود. سازمان برق سنگال Senelec مسئول ساخت خط لوله گاز است که علاوه بر مصارف خانگی و صنعتی امکان انتقال از نیروگاه های نفت کوره به انرژی پاک تر و دوستدار محیط زیست را فراهم می کند. این انرژی که هزینه کمتری نیز دارد توسعه صنایع جامد بیشتری را ممکن می سازد. گاز همچنین کاربردهای مشتقاتی برای بخش های خاصی مانند تجارت در بخش کشاورزی با تولید کود را به همراه خواهد داشت. این امر می تواند به افزایش کیفیت محصولات کشاورزی با عملکرد بالاتر کمک کند.

ساختار تشکیلاتی صندوق

صندوق مستقل سرمایه گذاری های استراتژیک یک شرکت سهامی عام است که توسط قانون مربوط به شرکت های تجاری و EIG (AUSCGIE) سازمان هماهنگ سازی حقوق تجارت در آفریقا (OHADA) اداره می شود. به این ترتیب دارای هیئت مدیره ای است که بر انطباق فعالیت ها با انجام مأموریت دکنترین سرمایه گذاری و سیاست های وضع شده برای این منظور نظارت می کند.

1. هیئت مدیره

هیئت مدیره متشکل از اعضای بخشهای خصوصی و دولتی است. هیئت مدیره تمام اقدامات مربوط به مدیریت صندوق مستقل سرمایه گذاری های استراتژیک را بررسی می کند و سیاست مدیریت و سرمایه گذاری را با استقلال کامل تعریف و تدوین می کند. رئیس هیئت مدیره به پیشنهاد رئیس جمهور و انتخاب اعضاء انتخاب می شود. هیأت مدیره نیز به پیشنهاد رئیس جمهور اجرائی را تعیین می کند. همچنین مدیر عامل پس از انتصاب به عضویت هیئت مدیره در می آید.

در حال حاضر اعضای هیئت مدیره عبارتند از :

- خانم گنوکا توره دیوف، وزیر مشاور در امور اقتصادی رئیس جمهور.
- آقای علیو ندایی، دبیر کل وزارت اقتصاد، برنامه ریزی و همکاری.
- آقای لمینه لو، مدیر مالی و مشارکت های دولتی و خصوصی وزارت اقتصاد، برنامه ریزی و همکاری.

نهادهای تخصصی هیئت مدیره

هیات مدیره صندوق برای تقویت حاکمیت خود دارای کمیته های تخصصی است تا به طور موثرتر به کلیه فعالیت های مرتبط با وظایف محوله رسیدگی کند. مهم ترین آنها کمیته های سرمایه گذاری و حسابرسی و انطباق با استانداردها هستند.

1. کمیته سرمایه گذاری : این کمیته فعالیتهای عملیاتی پروژهها را تأیید می کند و باید اطمینان حاصل کند که هرگونه خطرات شناسایی شده در طول اجرای فرآیند سرمایه گذاری کاهش می یابد. کمیته مسئولیت های زیر را بعهده دارد:

- اجرای استراتژی سرمایه گذاری در شرکت های تابعه و اطمینان از تطابق سهام و واگذاری با این استراتژی.

- حصول اطمینان از اجرای دستورالعمل های تعریف شده توسط هیئت مدیره در زمینه سیاست سرمایه گذاری، پیشگیری و کنترل ریسک های مالی.

- تعریف و نظارت بر اجرا و تطبیق تخصیص دارایی استراتژیک.

- تصمیمات اتخاذ شده، نتایج و عملکردهای به دست آمده در مدیریت شرکت های تابعه و هلدینگ را به هیئت مدیره ارائه می نماید و اطمینان حاصل می کند که سیاست سرمایه گذاری به درستی اعمال می شود.

- تجزیه و تحلیل منظم محیط اقتصادی و مالی و پیشنهاد هر گونه پذیرش، اصلاح یا به روز رسانی استراتژی سرمایه گذاری به هیئت مدیره.

2. کمیته حسابرسی و انطباق با استانداردها: کمیته حسابرسی و انطباق با استانداردها، معیارها و رویه ها را تضمین می نماید و خط مشی مدیریت ریسک و کیفیت کنترل داخلی را ارزیابی می کند.

کمیته دارای اختیارات نسبی بوده و وظایف ذیل را نیز بر عهده دارد:

- بررسی اطلاعات حسابداری و مالی

- نظارت بر اثربخشی کنترل داخلی و سیستم های مدیریت ریسک

- کنترل بازرسان قانونی و استقلال آنها.

3. عضویت در نهادهای مالی بین المللی

صندوق مستقل سرمایه گذاری های استراتژیک در نهادهای مالی بین المللی ذیل عضویت دارد :

• مجمع بین المللی صندوق های مالی مستقل (IFSWF)

هدف مجمع ترویج شیوه‌های حکمرانی خوب است که توسط اصل 24 معاهده سانتیاگو گروه بندی شده‌اند. با پیوستن به این مجمع اعضا موافقت می‌کنند که اصول سانتیاگو را اجرا کنند و به موارد زیر متعهد می‌شوند:

- کمک به ثبات سیستم مالی جهانی و حرکت آزاد سرمایه و سرمایه گذاری.
- رعایت مقررات و تعهدات مالی در کشورهایی که در آن سرمایه گذاری می‌کنند. همچنین باید سرمایه گذاری های خود را بر اساس ملاحظات مربوط به ریسک های اقتصادی، مالی، زیست محیطی و تأثیرات اقتصادی، مالی، اجتماعی و سرمایه گذاری انجام دهند.
- اتخاذ ساختارهای حاکمیتی شفاف که مکانیسم های کنترل عملیاتی و مدیریت ریسک را فراهم می‌کند.

• انجمن صندوق های ثروت حاکمیتی در یک جهان (OPSWF)

ابتکار ایجاد انجمن صندوق های ثروت حاکمیتی در یک سیاره OPSWF از توافقنامه پاریس سرچشمه می‌گیرد. این انجمنی است که صندوق‌های سرمایه‌گذاری مستقل را در جهت رشد اقتصاد کشورها گرد هم می‌آورد. انجمن صندوق های ثروت حاکمیتی در یک سیاره OPSWF به ترویج اصولی از قبیل در نظر گرفتن تغییرات آب و هوایی در تصمیم‌گیری‌ها و مدیریت سرمایه‌گذاری‌ها و فرصت‌های مربوط به تغییرات آب و هوایی اهتمام دارد.

• انجمن سرمایه و برابری و سرمایه گذاری خصوصی آفریقایی (AVCA)

این انجمن یک نهاد صنعتی پان آفریقایی است که مأموریت آن حمایت و فعال کردن سرمایه‌گذاری خصوصی در آفریقا است. هدف AVCA کمک به تغییر مؤثر از طریق افزایش آگاهی و ارتباط اعضا و ذینفعان با تحقیقات مستقل صنعتی، ارائه برنامه‌های آموزشی با بهترین عملکرد و شبکه‌سازی است. در این راستا صندوق مستقل سرمایه‌گذاری های استراتژیک در پروژه‌های دارای پتانسیل زیاد برای رشد اقتصادی و ایجاد اشتغال انجمن سرمایه‌گذاری می‌کند. پروژه‌ها می‌توانند از نظر اندازه متفاوت باشند از سیستم های مدیریت زیست محیطی گرفته تا پروژه‌های ساختاری در مقیاس بزرگ. در واقع بر اساس قانون سال 2012 صندوق موظف است تا 20٪ از منابع خود را به یک صندوق سرمایه‌گذاری اختصاص داده شده به شرکت های کوچک و متوسط سنگال اختصاص دهد. همچنین صندوق مستقل سرمایه‌گذاری های

استراتژیک عمدتاً در بخش های استراتژیک تعریف شده در برنامه سنگال در حال ظهور سرمایه گذاری می کند که شامل بخشهای :

- کشاورزی
- محصولات شیلات
- زیر ساختی
- حمل و نقل
- صنعت
- انرژی
- مسکن اجتماعی
- معادن

• امور خدماتی در زمینه های فناوری اطلاعات، آموزش، بهداشت، پارک های تجاری و گردشگری
برخلاف صندوق های سهام خصوصی که به نرخ های بازده داخلی (IRR) 20 تا 25 درصد نیاز دارند، صندوق مستقل سرمایه گذاری استراتژیک در پروژه هایی سرمایه گذاری می کند که به آن امکان می دهد به 12 درصد نرخ بازده داخلی خالص دست یابد. در این جهت صندوق برای سرمایه گذاری های استراتژیک سه صندوق فرعی را با وظایف مختلف تشکیل داده است:

1. "صندوق مستقل برای سرمایه گذاری های استراتژیک توسعه دهنده": توسعه پروژه های استراتژیک از طریق اعلام فراخوان برای متقاضیان.

2. "صندوق مستقل برای سرمایه گذاری های استراتژیک مشترک": سرمایه گذاری سهام در پروژه هایی که بر اساس پیشنهاد های کارآفرینان، سرمایه گذاران یا شرکای فنی و مالی دریافت می شود.

3. "صندوق دولتی برای بازسازی سرمایه گذاری های استراتژیک": تجدید ساختار شرکت های دولتی یا بخش خصوصی را انجام می دهد.

صندوق مستقل برای سرمایه گذاری های استراتژیک در افق سرمایه گذاری از پروژه های مشخص حمایت می کند که بسته به پروژه های مختلف می تواند از پنج تا دوازده سال متغیر باشد. این امر می تواند به صورتهای ذیل باشد:

- انتقال به صاحبان پروژه
- انتقال به شریک دیگر پروژه یا شخص ثالث (ترویج توسعه بخش خصوصی داخلی)
- توزیع سود ویژه با افزایش بدهی

• عرضه اولیه عمومی

صندوق تمام شرکت های سازنده، ذخیره یا بازاریابی مین های ضد نفر و بمب های خوشه ای را از سرمایه گذاری های خود مستثنی می کند. بنابراین اجرای مفاد کنوانسیون های اتاوا و اسلو امضا شده توسط دولت سنگال را تضمین می نماید. البته شرکت های مرتبط با تولید تنباکو و الکل مستثنی هستند. صندوق مذکور در شرکت هایی سرمایه گذاری نمی کند که فعالیت آنها مغایر با استانداردهای اصولی اخلاقی (نقض حقوق فردی، عدم رعایت حقوق بشر، آسیب جدی به محیط زیست و غیره) تلقی شود.

منابع و شرایط برداشت

منابع صندوق دولتی سرمایه گذاری های استراتژیک توسط مواد 7 و 8 قانون 2012 مورخ 31 دسامبر 2012 تعریف شده است. این منابع عبارتند از:

- سهام

منابعی که بصورت سهام هستند صورتهای زیر را در برمی گیرد:

- وجوهی که به شکل اعتبار یا اوراق قرضه توسط صندوق مستقل سرمایه گذاری های استراتژیک با هماهنگی وزارت دارایی از بانک ها، مؤسسات و بازارهای مالی و همچنین از بخشهای خاصی از دولت جمع آوری می شود.

- درآمد حاصل از سرمایه گذاری های مالی انجام شده و سایر پاداش هایی که صندوق به عنوان بخشی از ماموریت خود دریافت می کند.

- کمک های مالی متعددی که صندوق مستقل سرمایه گذاری های استراتژیک می تواند با هماهنگی کشورها و مؤسسات دوست درخواست کند.

همچنین صندوق دارای اختیارات دیگری است که می تواند سهام دولتی در شرکتها را خریداری نماید. در این جهت، وزیر دارایی و رئیس صندوق مزبور، قرارداد مدیریت و یا انتقال دارایی ها را امضا می کنند که در آن شرایط و ضوابط انتقال مشخص شده است. از سوی دیگر صندوق می تواند نسبت به فروش دارایی هایی که ابتدا توسط دولت با تصویب هیأت مدیره منتقل شده است اقدام نماید و سرمایه گذاری در خارج از کشور را نیز انجام دهد.

شرایط انصراف

این شرایط در ماده 9 قانون 2012-34 مورخ 31 دسامبر 2012 تعریف شده اند. صندوق مستقل سرمایه گذاری های استراتژیک نمی تواند بیش از 60 درصد از درآمد خالص خود را به صورت سود تقسیم کند.

ذخایر مالی در اوراق بهادار نقدی ناشران دولتی با کیفیت اعتباری خوب سرمایه گذاری می شود یا با هدف اصلی حفظ سرمایه بلند مدت به مدیران صندوق سپرده می شود. هیأت مدیره از پایان سال مالی دوم سیاست ها، رویه ها و ضوابط تشکیل صندوق نسلی را اجرا می کند و در پایان هر سال مالی در مورد میزان اختصاص یافته به آن که نمی تواند کمتر از 15 درصد خالص باشد تصمیم می گیرد. باقیمانده درآمد خالص توسط صندوق مستقل سرمایه گذاری های استراتژیک مجدداً سرمایه گذاری می شود. همچنین دولت نمی تواند از ذخایر در ده سال اول سال مالی صندوق استفاده کند اما پس از این مدت ممنوعیت برداشته می شود. فقط در شرایط فورس ماژور حتی در این مورد مقدار سالانه ذخایر مصرفی ممکن است از 15 درصد کل مقدار ذخایر انباشته تجاوز نکند. هیچ انصرافی بدون تأیید رئیس جمهوری که توسط وزیر دارایی پاراف شده باشد و پس از آن با اکثریت مطلق مجلس تصویب شود امکان پذیر نیست.

کشاورزی اساس و قوت شکوفایی کشور

سرمایه گذاری های صندوق در بخش کشاورزی صنعتی یک مدل سرمایه گذاری نوآورانه بوده که سنگال به دنبال بهبود آن است. در واقع این کشور علاوه بر سهم قابل توجهی از بودجه ملی که به این بخش اختصاص داده مجموعه ای از اصلاحات را برای سرمایه گذاری در این بخش به مرحله اجرا گذاشته که پتانسیل آن به ویژه در مناطق شمال و جنوب واقعی است. صندوق مستقل سرمایه گذاری های استراتژیک با سرمایه گذاری مشترک با بخش خصوصی از طریق پروژه های DB Foods و Biosoy یا مشارکت های نیمه دولتی و خصوصی از قبیل Agropole Sud در این امر مشارکت می کند.

با توجه به موقعیت جغرافیایی سنگال (دارای نوار ساحلی و صحرا) این کشور همچنان در معرض اثرات آب و هوایی قرار دارد و لذا به دنبال حفظ سرمایه زیست محیطی خود است. بنابراین صندوق مستقل سرمایه گذاری های استراتژیک صندوق هایی از جمله صندوق های کوچک و متوسط از قبیل SME Nord-Agri که شریک فنی آن انجمن ملی توسعه و بهره برداری از زمین در دلتای رودخانه سنگال و دره های رودخانه سنگال و فالمه (SAED) می باشد را ایجاد کرده است.

کارخانه فراوری برنج DB Foods

کارخانه فراوری برنج DB Foods یک شرکت کوچک و متوسط سنگالی است که از طریق صندوق SME Nord-Agri تامین مالی می شود. این شرکت که در سال 2017 تأسیس شد یک استارت آپ کشاورزی و صنعتی است که در کمون دیاما (سنت لوئی) در دره رودخانه سنگال فعالیت می کند و در جمع آوری، فرآوری و بازاریابی برنج تخصص دارد. مطابق با یکی از مأموریت های اصلی خود صندوق شرکت را از ساختار

مالی تا نظارت عملیاتی از جمله حمایت نهادی و جمع آوری کمک های مالی با سایر شرکای مالی و ابزارهای دولتی مانند (DER هیئت کارآفرینی سریع) همراهی کرده است.

هدف DB Foods ایجاد یک مدل اقتصادی فراگیر است که بهتر با ویژگی های اقتصاد سنگال سازگار باشد. به همین دلیل است که این شرکت نصب یک واحد صنعتی با کارایی بالا را در نزدیکی مناطق تولیدی انتخاب کرده و قادر به ارائه خدمات لازم به کشاورزان است. بنابراین این یک زنجیره ارزش کامل بوده که با شبکه سازی بازیگران مختلف و بهبود شرایط برای انجام فعالیت ها و درآمد آنها ساخته شده است. به لطف سرمایه گذاری صندوق SME Nord-Agri (200) با مبلغی بالغ بر 200 میلیون فرانک سیفا و جمع آوری کمک های مالی دیگر این شرکت توانست کمک مالی اضافی را از هیات عمومی کارآفرینی سریع زنان و جوانان DER و سایر شرکای مالی بسیج کند که در نتیجه واحدی با ظرفیت تولید سالانه نزدیک به 10000 تن برنج راه اندازی گردید که برای عرضه برنج سفید با کیفیت در بازار سنگال به عنوان جایگزینی برای برنج وارداتی در نظر گرفته شده است. همچنین بازاریابی با نام تجاری Tiep bi (<https://www.tiepbi.com/>) انجام می شود. علاوه بر فرآوری شلتوک و بازاریابی محصولات جانبی برنج Tiep bi و سفید (سبوس و کاه برنج)، کارخانه فرآوری برنج DB همچنین خدمات مرتبط با کاهش ناخالصی های برنج سفید را نیز انجام می دهد. در سال DB Foods 2019 تنها پس از سه ماه فعالیت به گردش مالی بیش از 100 میلیون فرانک سیفا دست یافت. این شرکت که شبکه ای متشکل از 200 تولیدکننده را گرد هم می آورد یکی از بازیگران اصلی در اشتغال زایی است که توانست در سال 2019 به میزان 1200 شغل مستقیم و غیرمستقیم کشاورزی ایجاد کند و به رونق اقتصاد محلی کمک نماید.

بیوسوی

این اولین پروژه کشاورزی است که توسط صندوق مستقل سرمایه گذاری های استراتژیک اجرا می شود که شامل بهره برداری از 2400 هکتار زمین کشاورزی تحت سیستمهای پیوت آبیاری بوده و در نزدیکی دریاچه Guiers در کمون سیر Syer منطقه لوگا Louga واقع شده است. فاز اول به مساحت 100 هکتار در سال 2017 به صورت پایلوت راه اندازی شد و امکان تولید علوفه سورگوم را فراهم کرد. هدف این پروژه راه اندازی عملیاتی در 1000 هکتار در مرحله دوم برای تولید بذر، غلات و علوفه برای خوراک دام است. این پروژه بافت اقتصادی محلی را در موارد زیر تقویت می کند:

- افزایش تولید و توسعه دام، فراهم نمودن کود و مواد آلی، دسترسی به منابع آبی و کریدورهای دسترسی به دریاچه های محلی و ارائه خدمات به پرورش دهندگان دام و طیور.
- ایجاد زیر ساخت های تولید و تامین آب، برق و غیره.

شرکت بهره برداری از غلات افریقایی SECAS

شرکت بهره برداری از غلات افریقایی SECAS یکی از شرکت‌های تابعه صندوق است که هدف آن گسترش فعالیت‌های فراوری محصولات محلی است. شرکت فراوری محصولات محلی LA VIVRIERE یک شرکت کوچک و متوسط سنگالی و متخصص در پردازش محصولات غلات محلی است. صندوق با همکاری شرکت بهره برداری از غلات افریقایی یک سرمایه گذاری بیش از 500 میلیون فرانک سیفا در شرکت مذکور انجام داده است. این شرکت همچنین هزینه تامین اماکن تجاری، اداری، عملیاتی، فنی و نیز خرید تجهیزات صنعتی با هدف افزایش ظرفیت‌های تولید را تامین می‌کند. این پروژه در راستای اجرای برنامه سنگال نوظهور PSE قرار دارد که با هدف جایگزینی 30 تا 50 درصد از مصرف گندم وارداتی با غلات داخلی با تأکید بر توسعه مراکز فروش این محصولات می باشد. علاوه بر این پروژه به تولید محصول ارزن و سایر غلات محلی و نیز ایجاد مشاغل پایدار برای زنان به ویژه کمک می کند.

مراحل سرمایه گذاری در صندوق

1. نحوه کمک صندوق مستقل سرمایه گذاری های استراتژیک به سیستم های مدیریت زیست محیطی

- سرمایه گذاری های سهام و یا شبه سهام

- حمایت از جمع آوری بودجه اضافی

- مشاوره مدیریت و برنامه ریزی استراتژیک

2. مراحل مختلف یک پروژه سرمایه گذاری چیست؟

- تجزیه و تحلیل اولیه پروژه

- بررسی دقیق امور فنی، مالی، حسابداری، قانونی، زیست محیطی و اجتماعی

- تصویب نهادهای تصمیم گیرنده (کمیته سرمایه گذاری، هیئت مدیره)

- مذاکره و انعقاد قرارداد سرمایه گذاری

- پرداخت وجه پس از بررسی سوابق (از جمله رفع بدهی)

- نظارت و گزارش

- پرداخت سود سهام توسط پروژه در صورت وجود

3. منابع صندوق مستقل سرمایه گذاری های استراتژیک از کجا تامین می شود؟

- منابع در سرمایه سهام و سایر سرمایه های دائمی

- دارایی های منتقل شده توسط دولت

- یارانه های دولتی به عنوان تخصیص بودجه

- بدهی ایجاد شده برای یک فرصت سرمایه گذاری خاص
 - منابع حاصل از همکاری های یکجانبه، دوجانبه یا چندجانبه
 - نظارت و گزارش
 - پرداخت سود سهام توسط پروژه در صورت وجود
 - 4. موارد بررسی یک پرونده چیست؟
 - درخواست اولیه
 - شرح پروژه
 - ثبت شرکت
 - درج در روزنامه رسمی
 - ترکیب سهام
 - ارائه صورت های مالی
 - 6. چه کسانی واجد شرایط هستند؟
 - پروژه ها یا شرکت هایی با پتانسیل بالا برای رشد و ایجاد شغل در سنگال
 - پروژه های فهرست شده در بخش های فعال برنامه سنگال در حال ظهور PSE
 - 7. شرایط و معیارهای سرمایه گذاری چیست؟
 - حداقل IRR خالص 12٪
 - سرمایه گذاری بیش از 300 میلیون فرانک سیفا
 - سرمایه گذاری 50 تا 300 میلیون فرانک سیفا برای سیستم های مدیریت زیست محیطی (SME)
 - 8. روش های مداخله صندوق دولتی برای سرمایه گذاری های استراتژیک چیست؟
 - صندوق مستقل سرمایه گذاری های استراتژیک توسط:
 - وجوه داخلی
 - وام های مشارکتی، قابل تبدیل، تبعی و غیره صاحبان سهام
 - جذب سرمایه داخلی و خارجی
 - مشاوره استراتژیک و تخصصی
 - بازاریابی
- نوآوری صندوق سرمایه گذاری مستقل استراتژیک بسیج منابع اضافی تضمین شده بر روی سرمایه خود از طریق انتشار اوراق قرضه به موسسات مالی و اهداکنندگان است. همچنین صندوق قادر خواهد بود از سایر وجوه دولتی یا حتی وجوه خصوصی استفاده کند. ایده این است که اهرمی از دارایی های عمومی که مدت ها مورد استفاده قرار نگرفته به دست آید. این صندوق به دور از اینکه یک بانک توسعه ساده باشد از

کارآفرینان به عنوان یک سرمایه گذار مشترک استراتژیک با مشارکت در شرکت های کوچک و متوسط بر اساس مدل صندوق های سهام خصوصی "تخصصی" حمایت می کند. نتیجه آنکه با تشکیل صندوق سرمایه گذاری استراتژیک مستقل، سنگال به یک پیشگام در منطقه غرب افریقا تبدیل شده است. وجود این صندوق با امکانات و تسهیلات گوناگون برای سرمایه گذاران خارجی به همراه قانون سرمایه گذاری خارجی سنگال می تواند عامل مهمی برای جذب و هدایت سرمایه های خارجی به سوی این کشور جهت رسیدن به اهداف برنامه سنگال در حال ظهور در سال 2035 باشد و در نهایت موجبات رشد و توسعه اقتصادی این کشور را فراهم نماید.